
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546 Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

..

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Condicionadores de Ar Tipo Split, para 
atender as necessidades do Centro Integrado de Operações - 
CIOP, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 07/02/2018
Hora da Abertura: 10:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 
3184 - 2502
Belém-PA, 25 de Janeiro de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 273174

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 097/2018 - GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 23 DE JANEIRO DE 2018.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/93, datada de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo instaurado 
pela Portaria nº 521/2017 - GAB/SUSIPE para apurar a 
responsabilidade da empresa ROSIANY PINHEIRO DOS SANTOS 
- ME, por fatos concernentes ao Processo nº 2017/241493 - 
SUSIPE;
CONSIDERANDO o relatório da Comissão de Apuração de 
Responsabilidade em Licitações e Contratos, o parecer nº 
817/2017-CONJUR da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e o despacho de julgamento ratifi cado 
pelo Exmo. Senhor Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social;
CONSIDERANDO a Conclusão do Processo Administrativo 
instaurado no âmbito desta Autarquia, pelos seus próprios 
fundamentos.
RESOLVE:
I-Aplicar à empresa ROSIANY PINHEIRO DOS SANTOS - ME 
a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participar de 
licitação e impedimento de contratar com à Administração pelo 
prazo de 2(dois) anos, nos termos do inc. III, do art. 87 da Lei 
8.666/93;
II-Aplicar à empresa ROSIANY PINHEIRO DOS SANTOS - ME a 
penalidade de MULTA de 8%(oito por cento) sobre o valor anual 
do contrato conforme inc. II, do art. 87 da Lei 8.666/93;
III-Determinar à Diretoria de Licitações, Contratos e Convênios 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
IV-Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 272923
PORTARIA Nº 50/2018-CGP/SUSIPE

BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2018.
R E C O M E N D A Ç Ã O     A D M I N I S T R A T I V A

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO que um dos princípios da Administração Pública 

é o da moralidade, conforme giza o art. 37 da Constituição da 
República, a signifi car que seus agentes devem dirigir suas 
condutas de forma ética, em busca de resguardar os interesses 
públicos;
CONSIDERANDO recorrentes casos de publicação indevida de 
fatos, de circunstâncias, dos locais de serviço e da exposição 
irregular de pessoa submetida à privação de liberdade;
CONSIDERANDO o comprometimento da segurança das 
unidades prisionais com a divulgação de imagens captadas e 
compartilhadas pela rede mundial de computadores e mídias 
sociais;
CONSIDERANDO os deveres de discrição e observância aos 
preceitos éticos conforme disposto no art. 177, incisos III e 
VI, da Lei Estadual n. 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Estaduais.
D E T E R M I N A:
I – Aos agentes públicos, nas unidades prisionais, é 
terminantemente proibido:
a) o ingresso, a posse e o porte, ainda que para uso 
exclusivamente pessoal, de aparelhos de telefonia móvel de 
propriedade privada;
b) fotografar ou compartilhar em qualquer meio, indevidamente, 
sem autorização ou fora dos casos legalmente permitidos, 
imagens que digam respeito ao ambiente e à atividade carcerária, 
interno e externo, bem como da pessoa presa;
II – Os aparelhos acima referidos deverão ser retidos nas 
portarias até o término do expediente ou plantão,
III - Para comunicações de natureza urgente e inadiável poderão 
ser utilizados, a critério da Direção, os telefones funcionais, fi xos 
ou móveis.
IV – O descumprimento da presente recomendação deverá ser 
comunicado à Corregedoria e acarretará ao servidor sanção de 
natureza disciplinar, nos termos do art. 177, incisos III e VI, c/c 
art. 189 do RJU.
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 273006

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2017/392050 de 06 de outubro  de 2017 e nº 2017/487718 
de 28 de novembro de 2017,  os servidores, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 22/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor:  WALBER TIAGO LADEIRA em substituição a 
Charles Nazareno Borges de Mesquita
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: FRANCISCO IAGO PEREIRA LIMA em 
substituição a Alacid Augusto Cordovil Viana
Cargo do Servidor  :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: JOÃO VICTOR OLIVEIRA SERRA em 
substituição a Paulo Roberto Correa Borges
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: JULIO CESAR VENCESLAU NÉRIS em 
substituição a  Celson  Roberto dos Santos Oliveira
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor:  GILSON SANDRO BORGES PANTOJA em 
substituição a José Sabino Faro Barros Junior
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor:  ANTONIO FERNANDO SIQUEIRA TRINDADE 
em substituição a Fernando Cesar Chaves Alves
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: TARCÍSIO BRUNO PUREZA FARIAS em 
substituição a Silvio Marcos Santos Borges
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: CLEITON FERREIRA FARO em substituição a 
Emanuel dos Santos Fernandes
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 22/01/2018 Término  Vínculo:21/01/2019
Nome do Servidor: JULINETE BARBOSA VIEIRA REICHERT em 
substituição a Jane Martins Silva
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Data de Admissão: 25/01/2018 Término  Vínculo:24/01/2019
Nome do Servidor: OZIMAR DE OLIVEIRA SANTOS em 
substituição a Lidiane Aragão Sousa
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/01/2018 Término  Vínculo:23/01/2019
Nome do Servidor: ANDERSON LUIS XAVIER RAMOS em 
substituição a Raimundo Machado Rodrigues
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/01/2018 Término  Vínculo:23/01/2019
Nome do Servidor:  ADANILSON DA SILVA COSTA em substituição 
a Antônio Nazareno da Costa Souza
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/01/2018 Término  Vínculo:23/01/2019
Nome do Servidor: PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE em 
substituição a Daniel Lima Monteiro
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/01/2018 Término  Vínculo:23/01/2019
Nome do Servidor: WILSON RIBEIRO DOS SANTOS em 
substituição a Luciano Vitório Ferreira Junior
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/01/2018 Término  Vínculo:23/01/2019
Nome do Servidor: JAIRO LIMA VIEIRA em substituição a 
Janderson Gomes Rodrigues
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: ANDERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA em 
substituição a Cleber Junior de Araújo Caldas
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 23/01/2018 Término  Vínculo:22/01/2019
Nome do Servidor: ROGÉRIO DA COSTA SILVA em substituição a 
João Lobato de Almeida
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 29/01/2018 Término  Vínculo:28/01/2019
Nome do Servidor: TAIANA COSTA LIMA  em substituição a 
Daniel Vieira de Almeida Werneck
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
MÉDICO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 24/01/2018 Término  Vínculo:23/01/2019
Nome do Servidor: ERLON DOS SANTOS SOUZA em substituição 
a Ivanilson Santos Graça
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/01/2018 Término  Vínculo:25/01/2019
Nome do Servidor: SUPRIANO DA SILVA em substituição a 
Romário Santos Pinheiro
Cargo do Servidor :AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 272905

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 22/01/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERISON PINHEIRO DOS SANTOS.
Matrícula: 5936856/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 15/01/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEANDRO DA COSTA MORAES.
Matrícula: 5935625/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 23/01/2018
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODOLFO CRISOSTOMO DE MORAES TRINDADE.
Matrícula: 5934716/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 273184
ATO: TERMO DE DISTRATO

- TÉRMINO DE VÍNCULO: 26/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GESSIVALDO GONÇALVES LOPES.
Matrícula: 5924178/1 - Função: MOTORISTA
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 27/01/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIANA BARREIROS CARDOSO.
Matrícula: 5924360/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/01/2018


